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PRZESTRZENNE ZAGOSPODAROWANIE DLA CELÓfl WYPOCZYNKOWYCH 
TERENĆW ZNISZCZONYCH PRZEZ GÓRNICTWO 
W GÓRNOŚLĄSKIM OKRĘGU PRZEMYSŁOWYM

Każdy krajobraz kulturowy, niezależnie od jego wartości estetycz
nych - jest zawsze legitymacją gospodarki dobrej lub złej - jest 
wykładnikiem pozytywnego lub negatywnego stosunku człowieka do 
przyrody - jest objawem jego mądrości lub ignorancji - jest wresz
cie obrazem kultury lub zacofania danego okręgu.

Na terenie województwa katowickiego a zwłaszcza w Okręgach: 
Górnośląskim, Rybnickim i zachodniej części Częstochowskiego gór
nictwo węgla kamiennego, rud galmanowych i rud żelaza jest decy
dującym czynnikiem kształtującym geomorfologię terenu, sieó osad
niczą i krajobraz, jest górnictwo węgla kamiennego, rud galmano
wych i rud żelaza,

W wyniku lekkomyślnej gospodarki zasobami przyrody w obszarach 
górniczych rosną hałdy obejmujące 2400 ha powierzchni województwa 
oraz 5400 ha innych terenów zniszczonych przez przemysł górniczy 
i przmysły towarzyszące.

Zmiany powierzchni terenu,jakich dokonało górnictwo można skla
syfikować w dwu grupach szkód bezpośrednich i pośrednich.
Szkody bezpośrednie obejmują:

Wyrobiska i zwały ziemne, rowy, wały, groble, hałdy kamienia 
dołowego, wyrobiska piasku służącego do posadzki płynnej.
Szkody pośrednie powodują tworzenie się:

Zapadlisk i pęknięć terenu, zabagnień, wodnych zbiorników bez
odpływowych, przesuszanie terenów, zmiany sieci rzecznej i ich 
zlewisk, niszczenie drzewostanu la3Ów i zieleni, zniszczenia i 
uszkodzenia obiektów kubaturowych i miejskich urządzeń inżynieryj
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nych, zapylenie i zagazowanie otoczenia wyziewami hałd termicz
nych, zmiany chemiczne gleb, wskutek ich zasolenia i zanieczy
szczenia innymi składnikami toksycznymi zawartymi w hałdach kopal
nianych, zanieczyszczenie w<5d i zbiorników mułami poflotacyjnymi 
i ściekami technologicznymi, zamulenie koryt rzek i zbiorników.
Na ogólną liczbę ?404 ha zwałów znajdujących się w województwie 
zwały górnictwa węglowego wynoszą 1406 ha tj. 58^ wszystkich zwa
łów, Wyrobiska popiaskowe, eksploatowane przez górnictwo wynoszą 
3??6 ha. Stanowi to 59? ogólnej liczby wyrobisk liczących 5410 ha, 
a 41^ wszystkich nieużytków.

1. Metody planowania i formy przestrzennego kształtowania terenów
zniszczonych przez górnictwo

W oparciu o ustalenia planu generalnego OOP realizuje się zasadę 
centralizowania zwałowania kamienia dołowego z kopalń, żużla wiel
kopiecowego i pyłów dymnicowych w zbiornikach pop laskowych w Smo lni
cy,Przezchlebiu,Panewnikach, Siemonii, "Borze - Juliusz", Gołonogu*

Wyrobiska popiaskowe, zapadliska terenowe oraz kamieniołomy 
stanowią potencjalne tereny dla organizacji wypoczynku, zwłaszcza 
przywodnego wszędzie tam, gdzie istnieją warunki zalania ich wodą 
i utrzymania jej w stanie zdatnym do kąpieli i sportów wodnych. 
Zbiorniki taicie są tym bardziej cenne, że tworzą nowe elementy 
krajobrazowe i klimatyczne na ubogim w wodę dziale wodnym. Przy
kłady intensywnego wykorzystania dla celów kąpielowych stanowią 
zbiornikij "Pogoria" w Dąbrowie Górniczej, Czechowice, Przezchle- 
bie, Dzierżno Małe, "Dolina Trzech Stawów" w Katowicach, P&pro- 
cany w Tychach.

Zupełnie rdeprzebadanym i pomijanym problemem są tereny zdekla
sowane przez górnictwo występujące w formie zapadlisk, zbiorników 
wodnych.
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Od zasobu wiedzy projektanta o pochodzeniu zapadlisk, ich kwa
lifikacji użytkowej oraz od osobistej kultury projektującego za
leżą efekty zagospodarowania zapadlisk.

Przykładowym rozwiązaniem obrazującym wyżej wymienione stwier
dzenia jest Wojewódzki Park Kultury i Wypoczynku w Katowicach - 
Chorzowie, który zrealizowano w latach 1951-66 na terenach zdewa
stowanych przez sąsiadujące z nim kopalnie. Także stawy zapadlis
kowe na osiedlu 1000-lecia w Katowicach będą spełniaó z punktu wi
dzenia potrzeb urbanistycznych rolę zarówno użytkową jak i este- 
t yczno-kraj obrazową.

Po urządzeniu ich linii brzegowej oczyszczeniu dna przez szla
mowanie i po zagospodarowaniu brzegów staną się najbardziej atrak
cyjnym miejscem wypoczynkowym mieszkańców 30-tysięcznego osiedla 
(plaże, przystań kajakowa, rybołówstwo). Podniesienie wysokości 
brzegów uniezależni linię brzegów od skutków dalszego osiadania 
i pozwoli zachowaó urządzenia parkowe i obiekty kubaturowe.

Podobne zasady projektowe, choć z wiele bogatszym programie, 
wystąpią przy urządzeniu "Trzech Stawów" w rejonie ulicy Nturo- 
kowskiej - Paderewskiego w Katowicach.

Zakres i złożoność problematyki związanej z rekultywacją i za- 
gospodarowaniem przestrzennym nieużytków pogómiczych nasuwają 
wnioski ogólnej

1. Warunki życia mieszkańców miast śląskich i w zniszczonym i 
oszpeconym GOP-le wymagają zmiany przez podjęcie zespołowej akcji.

2. Skoordynowana działalność planistów przestrzennych z innymi 
dyscyplinami nauki i praktyki pozwoli na skuteczne zagospodarowa
nie terenów zniszczonych przez górnictwo.

3. Działanie ma charakter długofalowy i winno byó rozwinięte 
od szkolenia na wyższych uczelniach przez wszystkie szczeble mię
dzyresortowego planowania, do projektów realizacyjnych włącznie.
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4. Naczelną dewizą gospodarki na terenach przemysłowych powinna 
być maksymalna i wszechstronna ochrona środowiska przyrodniczego 
w myśl zasady: "Lepiej chronić niż rekultywować".

5. Celem nadrzędnym będzie stworzenie takiego krajobrazu kultu
rowego GOF-u, który będzie legitymacją naszej kultury i gospodar
ności .


